ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
«___» _______ 2023 г. 						                     	№ _______

О внесении изменения в Требования к         планировке, перепланировке и застройке рынка, реконструкции и модернизации       зданий, строений, сооружений и                  находящихся в них помещений на                  территории Республики Татарстан,                   утвержденные постановлением     Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.10.2007    № 578 «Об утверждении           Требований к планировке, перепланировке и              застройке рынка, реконструкции и                 модернизации зданий, строений,                      сооружений и находящихся в них                    помещений на территории Республики         Татарстан», и признании утратившим силу             постановления     Кабинета                Министров Республики Татарстан от 10.04.1999 № 199 «О разработке        Территориальной             комплексной схемы градостроительного              планирования    развития территории          Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 3.2 Требований к планировке, перепланировке и застройке рынка, реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся в них помещений на территории Республики Татарстан, утвержденных  постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.10.2007 № 578 «Об утверждении Требований к планировке, перепланировке и застройке рынка, реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся в них помещений на территории Республики Татарстан», изменения, заменив слова «СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» словами «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*».
[bookmark: _gjdgxs]2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.04.1999 № 199 «О разработке Территориальной комплексной схемы градостроительного планирования развития территории Республики Татарстан».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                          А.В.Песошин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменения в Требования к планировке, перепланировке
и застройке рынка, реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся в них помещений на территории Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.10.2007 № 578 «Об утверждении Требований к планировке, перепланировке и застройке рынка, реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся в них помещений на территории                 Республики Татарстан», и признании утратившим силу постановления     Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.04.1999 № 199 «О разработке        Территориальной комплексной схемы градостроительного планирования    развития территории Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан (далее – проект постановления) подготовлен в целях актуализации нормативных правовых актов в области градостроительной деятельности.
Проектом постановления предлагается внести изменение в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.10.2007 № 578 «Об утверждении Требований к планировке, перепланировке и застройке рынка, реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся в них помещений на территории Республики Татарстан» в целях исключения ссылки на недействующий СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и его замены на актуальный на сегодняшний день «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1034/пр.
Также проектом постановления предлагается признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.04.1999 № 199 «О разработке Территориальной комплексной схемы градостроительного планирования развития территории Республики Татарстан» ввиду следующего.
[bookmark: _GoBack]Указанным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан определены заказчик и генеральный проектировщик по разработке Территориальной комплексной схемы градостроительного планирования развития территории Республики Татарстан, а также утверждено Техническое задание на разработку указанной схемы.
Понятие «территориальная комплексная схема градостроительного планирования развития территории» ранее предусматривалась Градостроительным кодексом Российской Федерации (от 07 мая 1998 года № 73-ФЗ), который утратил силу с 1 июля 2006 года. Действующий Градостроительный кодекс Российской Федерации не предусматривает такого понятия. Согласно нормам Градостроительного кодекса Российской Федерации на сегодняшний день осуществляется подготовка и утверждение документов территориального планирования. В связи с чем, целесообразно признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.04.1999 № 199 «О разработке Территориальной комплексной схемы градостроительного планирования развития территории Республики Татарстан».
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.